
Р Е Ш Е Н И Е

по делу №ВП-43/16 о результатах внеплановой проверки соблюдения
законодательства о контрактной системе

 

 

Резолютивная часть решения оглашена «15» июня 2016 года.

В полном объеме решение изготовлено «16» июня 2016 года.

г.Тамбов

 

Инспекция Управления Федеральной антимонопольной службы по Тамбовской
области (далее – Тамбовское УФАС России) по осуществлению внеплановых
проверок соблюдения законодательства Российской Федерации о контрактной
системе в составе:

руководитель инспекции – руководитель управления Гречишникова Е.А.,

члены:

заместитель руководителя – начальник отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти Колодина Н.Н.,

заместитель начальника отдела контроля закупок и антимонопольного контроля
органов власти Иванов В.В.,

в присутствии представителя прокуратуры Тамбовской области <…>,

на основании поручения Федеральной антимонопольной службы (исх. от 11.05.2016
№ИА/31279-ПР/16, вх. от 24.05.2016 №1372) об осуществлении контроля в отношении
федеральных органов исполнительной власти, в части размещения на
официальном сайте Единой информационной системе в сфере закупок отчета об
объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и соблюдения
заказчиками требований, установленных статьей 30 Закона о контрактной
системе,

осуществив внеплановую проверку соблюдения заказчиком -  прокуратурой
Тамбовской области требований Закона о контрактной системе в части
размещения на официальном сайте Единой информационной системе в сфере
закупок отчета об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и
соблюдения  требований, установленных частью 1 статьи 30 Закона о контрактной
системе,

 

УСТАНОВИЛА:

Во исполнение пункта 7 поручения Президента Российской Федерации от



07.04.2015 N Пр-815ГС ФАС России поручила осуществить контрольные
мероприятия, направленные на соблюдение законодательства Российской
Федерации в части, касающейся обеспечения доли участия субъектов малого и
среднего предпринимательства в государственных и муниципальных закупках
(исх. от 11.05.2016 №ИА/31279-ПР/16, вх. от 24.05.2016 №1372).

Это стало основанием проведения настоящей внеплановой проверки действий
прокуратуры Тамбовской области (далее - Заказчик) при исполнении Заказчиком
в 2015 году обязательств, установленных частью 1 статьи 30 Федерального закона
от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Закон о
контрактной системе).

Частью 1 статьи 30 Закона о контрактной системе установлено, что  заказчики
обязаны осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства,
социально ориентированных некоммерческих организаций в объеме не менее чем
пятнадцать процентов совокупного годового объема закупок, рассчитанного с
учетом части 1.1 настоящей статьи, путем:

1) проведения открытых конкурсов, конкурсов с ограниченным участием,
двухэтапных конкурсов, электронных аукционов, запросов котировок, запросов
предложений, в которых участниками закупок являются только субъекты малого
предпринимательства, социально ориентированные некоммерческие
организации. При этом начальная (максимальная) цена контракта не должна
превышать двадцать миллионов рублей;

2) осуществления закупок с учетом положений части 5 настоящей статьи.

При определении объема закупок, предусмотренного частью 1 статьи 30 Закона о
контрактной системе, в расчет совокупного годового объема закупок не
включаются закупки:

1) для обеспечения обороны страны и безопасности государства;

2) услуг по предоставлению кредитов;

3) у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с частью
1 статьи 93 настоящего Федерального закона;

4) работ в области использования атомной энергии;

5) при осуществлении которых применяются закрытые способы определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

Заказчики вправе осуществлять закупки, указанные в пунктах 1, 4 и 5 части 1.1
настоящей статьи, у субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций в соответствии с частью 1
настоящей статьи. При этом объем таких закупок учитывается в объеме закупок,
осуществленных заказчиками у субъектов малого предпринимательства,
социально ориентированных некоммерческих организаций в соответствии с
частью 1 настоящей статьи, и включается в отчет, указанный в части 4 настоящей
статьи.

consultantplus://offline/ref=A24F9DAE6C7567EFB39B9FD68D9FDBECE383761A26C3219425271E27C6D37E872218496B2D368DEBh3XBH
consultantplus://offline/ref=683DC9E286CC1AE86EAE5E81BAB5F0618A0BE06DF120C329FD5FA535EAF4B751E47B4B81AD0AA62ChAV2H
consultantplus://offline/ref=683DC9E286CC1AE86EAE5E81BAB5F0618A0BE967F92CC329FD5FA535EAF4B751E47B4B81AFh0VEH
http://solutions.fas.gov.ru/admin/documents/new#Par4
http://solutions.fas.gov.ru/admin/documents/new#Par19
http://solutions.fas.gov.ru/admin/documents/new#Par0
consultantplus://offline/ref=683DC9E286CC1AE86EAE5E81BAB5F0618A0BE967FA2DC329FD5FA535EAF4B751E47B4B81AD0BA72BhAV7H
http://solutions.fas.gov.ru/admin/documents/new#Par5
http://solutions.fas.gov.ru/admin/documents/new#Par8
http://solutions.fas.gov.ru/admin/documents/new#Par9
http://solutions.fas.gov.ru/admin/documents/new#Par0
http://solutions.fas.gov.ru/admin/documents/new#Par0
http://solutions.fas.gov.ru/admin/documents/new#Par15


Частью 4 статьи 30 Закона о контрактной системе установлено, что по итогам года
заказчик обязан составить отчет об объеме закупок у субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций,
предусмотренных частью 2 настоящей статьи, и до 1 апреля года, следующего за
отчетным годом, разместить такой отчет в единой информационной системе. В
такой отчет заказчик включает информацию о заключенных контрактах с
субъектами малого предпринимательства, социально ориентированными
некоммерческими организациями, а также информацию о несостоявшемся
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) с участием субъектов
малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций.

Вместе с тем, отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства,
социально ориентированных некоммерческих организаций за период 2015 года
размещен прокуратурой Тамбовской области в единой информационной системе
09.06.2016, т.е., со значительным нарушением срока, установленного частью 4
статьи 30 Закона о контрактной системе.

Также Инспекция Тамбовского УФАС России отмечает, что указанный отчет
размещен после получения прокуратурой Тамбовской области уведомления о
проведении настоящей внеплановой проверки (исх. от 31.05.2016 №58-2-09/1717).

Объективные обстоятельства, делающие невозможным исполнение установленных
Законом о контрактной системе требований, не установлены.

Согласно части 1.4 ст. 7.30 КоАП за размещение должностным лицом заказчика в
единой информационной системе в сфере закупок информации и документов,
подлежащих размещению, направлению, с нарушением требований,
предусмотренных законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок, предусмотрена административная ответственность.

Инспекция, руководствуясь ст. 99 Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

1. Признать прокуратуру Тамбовской области нарушившей требования ч. 4 ст. 30
 Закона о контрактной системе (размещение отчета об объеме закупок у
субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций за период 2015 года с нарушением срока,
установленного Законом о контрактной системе)

2. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Тамбовского
УФАС России для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об
административном правонарушении по ч. 1.4 ст.7.30 КоАП РФ.

 

Настоящее решение в течение трех месяцев со дня его принятия может быть
обжаловано в суд, в арбитражный суд.

http://solutions.fas.gov.ru/admin/documents/new#Par13
consultantplus://offline/ref=B002123B45A99BE51B38126AF1031E51CD82D42771099A60F4414CDECCy5pDF
consultantplus://offline/ref=D94419AF6603781F090A24B5636A56C6CF40737C29456637A350D24E9271E14D4EE825A18CAAUAlAF



